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Oficio n° /2021, Parnaiba(PI), 21 de fevereiro de 2022.

Exmao. Sr.

Vereador Carlson Augusto Cornelio Pessoa
Presidente da Cimara Municipal de Parnaiba
CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA
N/CIDADE

Sr. Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitagio e deliberagéo pelo Plenario desta Casa
Legislativo, o Projeto de Lei em anexo, para apreciacio desta douta casa legislativa, nos termos
do disposto na Lei Orgénica do Municipio e no Regimento Interno desta CAmara Municipal.

Sendo o que se reservava para 0 momento, esperamos contar com o apoio de todos os
membros deste Poder Legislativo para a aprovagdo da matéria ora encaminhada, com a
imprescindivel veleidade que o caso requer e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Pl o be Bt e [ frine, /L’“""'O—‘
Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Mensagem n°. /2021.
Parnaiba, 21 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Parnaiba
Senhoras e Senhores Parlamentares,

Ao tempo em que os cumprimentamos, temos a aprazivel satisfacdo de submeter a
elevada apreciagfo dessa Colenda Camara Legislativa Municipal, o Projeto de Lei, em anexo,
que autoriza a alienagio de 4rea de propriedade do municipio, na forma que especifica.

A propositura visa obter autorizagfio legislativa para alienar referida area de propriedade
municipal, que fora adquirida de forma de aquisi¢o, do particular para o uso piblico, que é o
caso da presente proposta. Segundo o magistério de Hely Lopes Meirelles, “exatamente porque
séo bens de uso comum do povo, desgarram-se das regras de direito civil e se submetem a
fegime juridico especial do direito piiblico” (MARIENHOFF, Dominio Publico, p. 45 seg.).

No entanto, hoje, o patriménio piiblico composto por aquela area, ndo desperta mais
interesse a municipalidade, seja para reserva-la para rua, praga, ou outra benfeitoria, tendo que o
negocio pelo qual se opera uma possivel transferéncia, ndo ser possivel pelas vias do estatuto
civil, mas sim, de direito administrativo.

Embora trate-se de um bem publico de uso comum, devidamente autorizado, pelo poder
publico municipal, a empresa que hoje pleiteia a possibilidade de permuta do imovel, ja vem
ocupando de maneira precaria aquela area desde os anos de 2007, sem qualquer informago sobre
a titularidade do imdvel, tendo a empresa ao qual provocou a regularizagio junto ao ente
municipal edificado benfeitorias aquela ¢poca no imdvel sobre parte dos bens publicos
municipais, mantendo a posse mansa ¢ pacifica ao longo dos anos.

No entanto, no intuito de regularizar o imovel onde exerce suas atividades comerciais,
encaminhou ao municipio proposta para permuta da area ocupada, anexando croqui da area e
demais documentos capazes de comprovar as edificagdes ja existentes. Insta salientar que a
empresa requerente ja opera suas atividades no municipio desde 1973, gerando mais de 500
(quinhentos empregos) no municipio, além de apresentagio de um projeto para ampliagio do
empreendimento naquela localidade, com estimativa de gera¢dio de cerca de 200 (duzentos)
empregos;, portanto ainda percebe-se o lado social da regularizagdo, que retirara qualquer
inseguranca juridica sobre o imovel que podera continuar suas atividades normalmente,
justificando, pois, o interesse publico para a regularizagio.

A permuta de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, pode ocorrer perfeitamente, de acordo com os ditames da do
artigo 17 da Lei 8.666/93. No entanto, neste caso especifico temos que a modalidade prevista
para o caso especifico, qual seja a modalidade de concorréncia publica, resta dispensada, com
fulcro no Inciso I alinea C do artigo ja mencionado, haja vista, como retro alhures mencionado,
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o0 imdvel em comento ja encontrar-se edificado e consolidado as atividades a varios anos, ndo
restando, pois, qualquer interesse de terceiros, senfio do proprio ocupante, razdo pela qual resta
consolidada sua dispensa..

Consultados os setores competentes desta municipalidade, constatamos ndo haver
previsio de utilizagiio da 4rea por parte do Poder Publico, tornando-a disponivel, razdo pela qual
a municipalidade concorda com a permuta.

Pela proposta apresentada pelo interessado 0 mesmo pede a permuta com outro imovel
com as mesmas dimensdes, quais sejam: um lote de terra de n° 10 da quadra “TV” situado no
loteamento denominado “RODOVIARIA”, com as seguintes dimensdes e confrontagdes: frente
para rua sem denominagdo, medindo 28,00m (vinte e oito metros(; lado direito limitando-se com
uma rua sem denominagéo, medindo 30,00m (trinta metros) de profundidade; e fundo limitando-
se como lote n° f medindo 28,00m (vinte e oito metros) com uma area total de 840,00m?. do qual
se desmembrard, para a permitida permuta uma éarea de 510,00m?.

A municipalidade avaliou-se que a permuta com um imével de propriedade do
requerente, com “Certidio de Registro”, (em anexo), ¢ por demais vantajosa para a
municipalidade, uma vez que o imovel ofertado para tal permuta se encontra em uma area onde
a municipalidade em breve pretende utiliza-la da melhor maneira a atende os municipes daquele
bairro, procedendo-se entdio a busca pelo valor venal constante para a drea dos imoveis da
localidade, pelo qual obteve-se o valor de R$ 96.389,50 (Noventa e Seis Mil, Trezentos e Oitenta
¢ Nove Reais e Cinquenta Centavos), conforme documentagfo juntada ao presente projeto de lei
e em concomitante o imovel ofertado para permuta tem seu valor no mesmo patamar.

Cabe destacar, que, em sendo frutifera a permuta, o fato do imével passar para o dominio
de particular fara com que o mesmo cumpra com a sua fungfio social, proporcionando o
desenvolvimento da regifio, bem como podera gerar tributos para o municipio, quer seja o
imposto de Transmissdo de Bens Iméveis — ITBI — quer seja o Imposto Predial Territorial Urbano
—IPTU, os quais poderdo se reverter em beneficios para toda a comunidade.

Ademais, o imo6vel adquirido pela municipalidade neste ato devera ser utilizado,
exclusivamente, para o fim especifico de construgéo de creche, escola ou UBS.

Assim, considerando a finalidade social que sera dada a érea em questdo, solicitamos
que este Projeto de Lei seja apreciado € aprovado por Vossa Exceléncia e pelos demais Edis, com
a urgéncia que o0 caso Trequer.

Na oportunidade, renovo a expressdo do meu elevado respeito e distinta consideragao.

ip&”‘""ﬂhﬂl% A W"""’"’:’ /%WZ«\

rancisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEIN° 12, 12021

Autoriza o Poder Executivo a alienar, drea de
propriedade do Municipio, na forma que especifica e
dd outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piaui, no uso de
suas atribuigdes legais que lhe confere o artigo 77, inciso II da Lei Organica do Municipio de
Parnaiba.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, mediante
permuta, de acordo com o permissivo legal constante no art. 17, I, alinea “c”, da Lei Federal no
8.666, de 21 de junho de 1993, do imodvel descrito no art. 2° desta Lei, de propriedade do
Municipio de Parnaiba.

Art. 2°. O imovel objeto da presente alienagfio, corresponde a um terreno foreiro ao
municipio, situado a Rua S@o Pedro, bairro Sdo Francisco, medindo dez metros (10,00mts) de
frente, limitando-se com a referida rua, por cinquenta metros (50,00mts) de frente a fundo, de
ambos os lados e dez metros (10,00mts) na linha de fundo, com a area total de quinhentos metros
quadrados (500mts2), no quarteirio formado pelas ruas S#o Pedro, Jaicds, Oeira e Picos,
limitando-se pelo lado direito, com terreno de Manoel Aratjo da Silva; lado esquerdo com terreno
de Gervasio Brito de Farias e aos fundos com terreno de Corintho Gongalves da Trindade,
transcrito no registro imobiliario desta cidade, no Cartorio do 1° Oficio, no Livro de Transcrigéo
das Transmissdes de Iméveis, Livro 3, n° 19, as fls. 220v/221, sob o n° de ordem 16.093.

Art. 3° A alienagio a que se refere o art. 1° desta Lei se dara por meio de processo de
permuta, a partir da avaliagdo de R$ 96.389,50 (noventa e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais
e cinquenta centavos), realizada pela municipalidade, com base no valor venal existente de metro
quadrado para a area requerida, sendo, no entanto, resguardado o direito de preferéncia a empresa
requisitante, haja vista ja haver imovel edificado no local a varios anos.

Art. 4°. O imével decorrente da presente permuta serd destinado ao fim especifico de
construcdo de creche, escola ou UBS.

Art. 5°. Cumpridas as obrigagdes previstas nesta lei, podera o imdvel ser transferido para
o adquirente, providenciando o referido registro de imdveis, sendo todos os custos inerentes a

transmissdo de completa responsabilidade deste. \/\W
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Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacfio, revogando-se as disposicdes
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui, 21 de fevereiro de 2022.

?/p,*gm,c_‘_, A Rtz LC M Lee
RANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA

Prefeito Municipal
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2,

Anotacdo de Respensabilidade Téinica - ART . ART de Obra ou Servigco
Lei n" 6.496, de 7 de dezewbro de 1877 CKEA‘PI
1920210016889

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pianf

1. Responadvel Técnice ——

MORGANA ANTONIA DA SILVA CALIXTO
Tiwlo profissional: Engenhelra Civil RNP: 1913245775

Regismo 30101

2. Dados do Conlratp ——————=

Contrarante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNATBA CPF/CNPI:  06554430880131

Logradouro: RUA ITAUNA . NU: 1434

Complemento: Bzirre:  BOA ESPERANCA

Cidade: PARNAMBA uF: Pl CEP: 64215115

Coniratos Bem niimero celebiade am 25/03/2021 Vinculado a ART:

Valor: RS 100,00 Fipo de Contataste: PESS0A JURIDICA DE DIREITO PUBLICO |

Ao Institucional:

r 3. Dados da Obra/Servigo

Logradouro: RUA SAOPEDRO N BN

Complemento: Bairro: SAO FRANCISCO

Cidade: PARNAFBA UF: PI CEP:  64200-080

Data de Infcio:  25/03/2021 Previsio de Térming: 27/32021 Couwrdenadas Geograficas: -2.918613, ~41.768680

Finalidade: OUTRO Cadigo:

Pruprieiétio  PREFEITURA MUNICIPAL DE ZARNADA CPF/CNPJ: (6554430000131
4. Atividade Técnica

FLABORACAO Quaantidade Unidade
LEVANTAMENTO DE LEVANTAMENTO TOPOUR AFICO PLANIMETRICO s aana M2

Apés u conclus 7o dag atividades téenicas o profissional deverd proceder a baixa desta ART

—eme——b Ohiservaciies
LEVANTAMENTO PLANIMETRICO DE UM TERRENO SITUADO NA RUA SAC PEDRO, S/N, NO BAIRRO SAQ FRANCISCO EM PARNAIBA-PL
COM AREA DE 520032 E PERIMETRO DE 1203,

6. Declaracdes
Acessihilidade: Declaro atendimento as regras de =cessitilidade previstas nas normas téenicas da ABNT, na legislagio especifica e no Decreto n* 5.296, de 2 de
desembro de 2004,

7. Entidade de Classe = ~——— r——9_ Informacies
Nenhuma ;
arciliante aprosoniagde do camp ovanic do pegum: o ou
8. Assinaturas verificada ne gite ww

2 = - . wosabilidade do o
Declars serem verdadeiras as informagies aciza i

de

Local s

MORGANA ANTONLA DA SILVA CALINTO - ZPE: 801027540

2000831 : www.orea-plarghr sl aca-piorgbr

i
H
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - CF¥/ONP: 042 S - {w2197.9202
1 EESEETRE
™k

Valor ART: RS 88,78 Registrada em Y] T3 5 Vator Pz 8B,TE Wosso Nameso: 3203123736
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial descritivo de um imdvel, localizada no municipio de Parnaiba-PI, no
Bairro S4o Francisco, no quarteirdo formado pelas Ruas: Oeiras, Picos, Jaicos e Sao Pedro
- Bebedouro, com os seguintes limites e confrontagdes e marcos demarcados em
coordenadas UTM SIRGAS-2000:

COORDENADAS UTM SIRGAS-2000
P1 E=192193.65 N=9677027.57
P2 E=192192.91 N=9677017.78
P3 E=192144.02 N=9677020.29
P4 E=192144.37 N=9677030.27

FRENTE para o Leste, do ponto P1 ao ponto P2, limitando-se com a Rua S&o
Pedro, medindo 10,00m (dez metros).

LADO ESQUERDO para o Norte, do ponto P1 ao ponto P4, limitando-se com o
terreno de Gervasio Brito de Farias, medindo 50,00m (cinquenta metros).

LADO DIREITO para o Sul, do ponto P2 ao ponto P3, limitando-se com o
terreno de Manoel Araujo da Silva, medindo 50,00m (cinquenta metros).

FUNDOS para o Sul, do ponto P3 ao ponto P4, limitando-se com o terreno de
Corintho Gongalves da Trindade, medindo 10,00m (cinquenta e seis metros e noventa
centimetros);

Totalizando uma area de 500,00m?, conforme projeto topografico planimétrico em
anexo.

Parnaiba-PI, Margo de 2021.

(Res 3cnico)

Morgana A. da Silva Calixto
Engenheira Civil
CREA - P| 1915845771
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